COBARIS ORATIO,

Ex eodem libro.

ARGUMENTVM.

Bessus Darii percussor deliberat inter scyphos cum familiaribus quemadmodum Alexander persequenti resistat. Ipse sententiā suā aperit, vt fuga salutem quārant, sèque in remotas Asiac partes, & profundorum fluminum diuortis diuisas abdant, vbi se illis naturæ munimentis tueantur. Eunt in hanc sententiam alii: vnum Cobares, saniore mente hoc consilium improbat, & Besso autor est vt se Alexandro dedat & eius arbitrio permittat. Hoc pacto spē affulgere aliquam incolumitatis quæ in fuga nulla relæcta sit.

Natura (*inquit*) mortaliū hoc quoq; nomine praua & sinistra dici potest, quòd in ita quisque negotio hebetior est quām in alieno. Turbida facta sunt consilia eorum qui sibi suadent. Obstaculæ aliis metus, aliis cupiditas, nōnūquā naturalis eorum quæ cogitaueris amor: nam in te superbia nō cadit. Expertus es vnumquenque quod ipse reperierit, aut solum aut optimum ducere. Magnum onus sustines capite regium insigne. Hoc aut moderatè perforédū est, aut (quod abominor) in te ruet. Consilio, non impetu opus est. Adiicit deinde quod apud Bactrianos uulgo usurpant, Canem timidum uehementius latrare quād mordere. Altissima quæque flumina minimo sono labi. Quæ inserui ut qualisunque inter barbaros potuit esse prudentia, traderetur. In his audientium suspensam dederat expectationem sibi.

O R A T I O N E S

170

Tum consilium aperit utilius Besso quam gratius. In vestibulo (inquit) regia tuae velocissimus cōstat rex. Ante ille agmen quam tu mensamistam mouebis. Nunc ab Tanai exercitum accerses, & armis flumina oppones. Scilicet qua tu fugitur es, hostis sequi non potest. Iter utriusque commune est, victori tutius. Licet strenuum metum putes esse, velocior tamē spes est. Quin validioris occupas gratiam, dedisque te? Vt cunque cesserit, meliorem fortunam deditus quam hostis habiturus. Alienum habes regnum, quo facilius eo careas. Incipies forsitan iustus esse rex, quem ipse fecerit qui tibi & dare potest regnum & eripere. Consilium habes fidele quod diutius exequi superuacuum est. Nobilis equus umbra quoque virgæ regitur, ignauis ne calcari quidem concitari potest.

A L E X A N D R I O R A T I O , Ex eodem lib.

A R G U M E N T U M .

Alexander parabat expeditionem in Scythes, & Tanaim traicere cogitabat: sed verebatur ut hoc consilium satis in vulgo militum probaretur. inuitis autem militibus id tentare, ne expedire quidem putabat. Causæ cur illi renuerent erat haec: quod magna sanè moles negotii suscipieretur in Scytharum oppugnatione, & quod verebantur ut ne rex satisallam expeditionem obire ipse per infirmam valetudinem posset: quippe vix dum emergerat ex grauissimi vulneris periculo. Agit igitur ipse cum dueibus, quibus in sua sententiā pertractis, non dubitat quin consilium suum militibus quoque proberet. Ratios nem consilii exponit, non ad imperii tantum amplificationem, sed etiam ad eorum quæ subegerit defensionem sibi esse Scythes tentandos.

Discrimen (inquit) me occupauit meliore hostium quam meo tempore. Sed necessitas ante rationem est, maximè in bello, quo raro permittitur tempora eligere. Defecere Bactriani in quorum ceruicibus stamus, & quantum in nobis animi sit, alieno marte experiuntur. Haud dubia fortuna si omiserimus Scythes ultro arma inferentes, contempti ad illos qui defecerunt, reuertemur. Si vero Tanaim transierimus, & ubique inuictos esse nos Scytharum pernicie ac sanguine ostenderimus, quis dubitabit patere Europam victoribus? Fallitur qui terminos gloriae nostræ metitur spatio quod transituri sumus. Vnus amnis interfluit: quem si traicimus, in Europam arma proferimus. Et quanti aestimadum est, dum Asiam subigimus, in alio quodammodo orbe trophaea statuere, & quæ tam longo intervallo natura videtur diremisse, una victoria subito committere? At hercule si paululum cessauerimus, in tergis nostris Scythæ hærebunt. An soli sumus qui flumina tranare possumus? Multa in nosmetipsos recidet, quibus adhuc vicimus. Fortuna, belli artem victos quoque docet. Vtribus amnem traiciendi exemplum fecimus nuper. hoc ut Scytha imitari nesciant, Bactriani docebūt. Præterea unus gentis huius adhuc exercitus venit, cæteri expectantur. Ita bellum vitando alemus, & quod inferre possemus, accipere cogemur. Manifesta est consilii mei ratio. Sed an permissuri sint Macedones animo uti meo, dubito, quia ex quo hoc vulnus accepi, non equo vectus sum, non pedibus ingressus. Sed si me sequi vultis, valeo amici. Satis virium est ad toleranda ista. Aut si iam adest vita meæ finis, in quo tandem opere melius extinguar?

S C Y T H A E L E G A T I O R A T I O , Ex eodem lib.

A R G U M E N T U M .

Alexander habebat in animo, ut diximus, Scythis bellum inferre. Illi non erant nescii: sed colloquio & compositione prius quam armis bellum propulsare voluerant. Itaque legationem ad Macedonem miserunt, quæ belli illati causas quereret. Cuius haec fuit oratio, tota collata ad Alexandrum commonendum, & à temeritate ad moderationem & prudenteriam revocandum. Docent igitur legati, Scythes & pacis & belli artes optimè callere. Itaque hos ut sibi benevolentia adiungat potius quam ad vim & ad arma vocet admonet. Imbecillam felicitatem & casus ancipites inculcant, multaque in hanc sententiam dicunt. Si debellentur, suam cladem sine ullo regis commodo esse posse, victoriam non sine maximo eius detimento.

Si dii habitu corporis tui auditati animi parere esse voluisserint, orbis te non caperet. Altera manu orientem, altera occidentem cotingeres. Et hoc assequutus, scire velles ubi tanti numinis fulgor conderetur. Sic quoque concupiscis quæ non capis. Ab

Europa petis Asiam, ex Asia transis in Europam. Deinde si humanum genus omne superaueris, cum filuis & niuibus & fluminibus ferisque bestiis gesturus es bellū. Quid tu ignoras arbores magnas diu crescere, vna hora extirpari? Stultus est qui fructus earum spectat, altitudinē nō metitur. Vide ne, dū ad cacumē peruenire cōtendis, cū ipsis ramis quos comprehendenteris decidas. Leo quoque aliquando minimarum auium pabulū fit: & ferrum rubigo consumit. Nihil tam firmum est cui periculum non sit etiam ab inua lido. Quid nobis tecum est: nunquam terram tuam attigimus. Qui sis, vnde venias, li cēte ignorare in vastis filuis viuentibus? Nec seruire vlli possumus, nec imperare deside ramus. Dona à nobis data sunt (ne Scytharum gentem ignores) iugum boum, aratrum, & sagitta & patera. His vtimur & cū amicis & aduersus inimicos. Fruges amicis damus, boum labore quæsitas, patera cum his vinum diis libamus: inimicos sagitta eminus, hasta cominus petimus. Sic Scythiae regem, & postea Persarum Medorūmque superauimus, patuitque nobis iter usque in AEgyptum. At tu qui te gloriaris ad latrones perse quendos venire, omnium gentium quas adisti, latro es. Lydiām cepisti, Syriam occupasti, Persidem tenes: Bactrianos habes in potestate, Indos petisti. Iam etiam ad pecora nostra auaras & instabiles manus porrigit. Quid tibi diuiniis opus est quæ te esurire co gunt? Primus omnium satietate parasti famem, vt quo plura haberet, acrius quæ non ha bes, cuperes. Non succurrit tibi quām diu circum Bactra hēreas? Dum illos subigis, Sogdiani bellare cōperunt. Bellum tibi ex victoria nascitur. Nam vt maior fortiorque sis quām quisquam, tamē alienigenam dominum nemo pati vult. Transi modò Tanaim, scies quām latè pateat, nunquam tamē consequēris Scythes. Patētas nostra velocior erit quām exercitus tuus qui prædam tot nationum vehit. Rursus quum procul abef se nos credes, videbis in tuis castris. Eadē velocitate & sequimur & fugimus. Scytharum solitudines, Græcis etiā prouerbiis audio eludi. Nos deserta & humano cultu vacua, magis quām vrbes & opulentos agros sequimur. Proinde fortunam tuam pressis manibus tene. Lubrica est, nec inuita teneri potest. Salubre consilium sequens, quod præfens tem pus ostēdit melius, impone felicitati tuæ frēnos: facilius illani reges. Nostrī sine pedibus dicunt esse fortunā, quæ manus & pinnas tantūm habet. Quum manus porrigit, pinnas quoque comprehendere non sinit. Denique si deus es, tribuere mortalibus beneficia debes, non sua eripere: sin autem homo es, id quod es, semper esse te cogita. Stultum est eorum meminisse propter quæ tui obliuisceris. Quibus bellum nō intuleris, bonis amicis poteris vti. Nam & firmissima est inter pares amicitia: & videntur pares, qui non fece runt inter se periculum virium. Quos viceris, amicos tibi esse caue credas. Inter dominū & seruum nulla amicitia est: etiam in pace, belli tamen iura seruantur. Iurando gratiam Scythes sanctire ne credideris. Colendo fidem iurant. Græcorum ista cautio est, qui facta consignant, & deos inuocant: nos religionem in ipsa fide nouimus. Qui non reverētur homines, fallunt deos. Nec tibi amico opus est de cuius benevolentia dubites. Cæterū nos & Asiæ & Europæ custodes habes. Bactra, nisi diuidat Tanais, cōtingimus. Ultra Tanaim usque ad Thraciam colimus. Thraciæ Macedoniam coniunctam esse fama est. Vtrique imperio tuo finitimos, hostes an amicos velis esse considera.

ALEXANDRI ORATIO AD TRE centos milites, Ex eodem libro.

ARGUMENTVM.

In Sogdianis petra erat expugnatū difficultissima. Patebat enim in altitudinem statia 30, in orbem verò 150: vndeque ardua & prærupta, ne callibus quidem vllis per via. Vnus qui ad cacumen ducebat aditus & angustus limes, ab hostibus tenebatur. In federant enim petram triginta hominum millia. Alexander aduersus impedimenta omnia & natura & artificii enitens, ne huic quidem difficultati cedere voluit, & quoniā vis non valueret, dolo statuit aggredi. Hoc igitur commentus est ad ludendos hostes stratagema. Negotium dat ducibus ut trecentos expeditos iuuenes conquerant exercitū ta tæ perniciatis, qui rem pecuariam in montibus exercuerint, ac proinde assueuerint in præcipitiis & locis deuisi insistere. His, terrorem incutere hostibus parabat. Qui vt cō uenerunt, hac oratione quid fieri velit exponit. Rationem illis ad cacumen perueniendi

ORATIONES

172

aperit. Hortatur ut strenuè rem aggrediatur, & aduersus omnes difficultates luctentur.
Denique addit animos propositis præmiis amplissimis: itaque eos dimittit,

Vobiscum (*inquit*) ô iuuenes & mei æquales, vrbium inuictarum antè munimenta superauit, montium iuga perenni niue obruta emensus sum, angustias Ciliciae intraui, Indiæ sine laffitudine vim frigoris sum perpeßsus. Et mei documenta vobis dedi, & vestra habeo. Petra quam videtis vnum aditū habet, quem barbari obsidēt, cætera negligunt. Nullæ vigiliae sunt nisi quæ castra nostra spectant. Inuenietis viam si solerter rimati fueritis aditus ferenteis ad cacumen. Nihil tam altè natura constituit, quò virtus non possit eniti. Experiendo quæ cæteri desperauerunt, Asiam habemus in potestate. Euadite in cacumen: quod quum cœperitis candidis velis signum mihi dabis: ego copiis admotis hostem in nos à vobis conuertam. Præmium erit ei qui primus occupauerit verticem, talenta x: uno minus accipiet qui proximus ei venerit: cademq; ad x homines seruabitur portio. Certum habeo vos non tam liberalitatem intueri meam quām voluntatem.

CALLISTHENIS ORATIO, Ex lib. viii.

ARGUMENTVM.

Cleo assessor Alexætri in conuiuio sermonem captato opportuno tempore intulit, non eum quidem præsente rege, sed cupiente & omnia exaudiente è loco abdito. Ibi ex composito vt à regre maiorem iniret gratiam, eum laudibus in cælum cœpit tollere, & diuinos honores meritis eius inter cœnā decernerē, obscurèque libertatis defensores, & nimio regis fastui infensos, perstringere. Eorum facile erat princeps Olynthius Callisthenes, nobilis & idē philosophus, qui tum assessoris leuitatem & procacitatē dissimulare non potuit. Itaque hanc habuit in procerum conuiuio orationem, qua adulatori illam cupiditatem notat. Regem nullo modo carpit, sed tantæ ambitionis suspicione prudenter liberat, quam illi sua oratione Cleo affingebat.

Si rex (*inquit*) sermoni tuo affuisset, nullius prefecto vox responsuri tibi desideratur: ipse enim peteret ne in peregrinos ritus degenerare se cogeres, neu rebus felicissimè gestis inuidiam tali adulacione contraheres. Sed quoniā abest, ego tibi pro illo respondeo, nullum esse eundem & diuturnum & præcocē fructum: cælestèque honores non dare te regi sed auferre. Inter alio enim opus est vt credatur deus, sempérque hanc gratiam magnis viris posteri reddunt. Ego autem seram immortalitatem precor regi, vt vita diurna sit & æterna maiestas. Hominem consequitur aliquando, nūquam comitatur diuinitas. Herculem modò & patrem Liberū cōsecratæ immortalitatis exempla referebas. Credisne illos vnius cōuiuui decreto deos factos? Prius ab oculis mortaliū amolita natura est quām in cælum fama perueheret. Scilicet ego & tu Cleo deos facimus: A nobis diuinitatis suæ autoritatem accepturus est rex? Potentiam tuam experiri libet. Fac aliquem regem, si deum potes facere: facilius est imperium dare quām cælum. Dii propitiū sine inuidia quæ Cleo dixit, audierint, eodemque cursu quo fluxerē res, ire patiantur. Nostris moribus velint nos esse contentos. Non pudet patriæ nec desidero ad quem modum rex mihi colendus sit discere. Quos equidem victores esse confitetur, si ab illis leges queis viuamus, accipiamus.

HERMOLAI ORATIO, Ex eodem libro.

ARGUMENTVM.

Hermolaus nobilis adolescens ex cohorte regia acerbiore regis animaduersione irritatus, impulso Sostrato, consilium regis per insidias opprimendi cum aliquor consciis iipiit. Statuit dolorem vlcisci suum. Res ab indice prolata est. Conscrii sceleris capti, verberibus torti & necati sunt præter eum qui indicium fecerat. Solus Hermolaus causam dixit audiente militum corona. Eius est hæc oratio, quæ non inficiatur factum, sed æquitatem defendit. Sibi enim cōstitutum fuisse de medio tollere nō regem, sed crudelē & multorum iam cæde contaminatum tyrannum, fastidiosum, crudelē, superbum, suorum sanguine & vulneribus gloriam sibi quærerentem, denique indignum qui ingenuis imperet, & liberorum hominum vtatur opera.

No Sverò (*inquit*) quoniā quasi nescias quæreris, occidendi te consilium inuiimus, quia non vt ingenuis imperare cœpisti, sed quasi in mancipia dominaris. *Primus*

ex omnibus pater ipsius Sópolis, parricidam etiam parentis sui clamitans esse, consurgit, & ad os manu obiecta, scelere & malis insanientem ultra negat audiendum. Rex inhibito patre, dicere Hermolaum iubet quæ ex magistro didicisset Callisthene. Et Hermolaus, Vtor (inquit) beneficio tuo, & dico quæ nostris malis didici. Quota pars Macedonū saevitiae tuæ superest: quotus quisq; nō è vilissimo sanguine? Attalus & Philotas & Parmenio & Lyncestes, Alexáder & Clytus, quantū ad hostes pertinet, viuunt, stant in acie: te clypeis suis protegunt & pro gloria tua, pro via toria vulnera accipiunt. quibus tu egregiam gratiam retulisti. Alius mensam tuam sanguine suo aspersit, alius ne simplici quidem morte defunctus est. Duces exercituum tuorum in equuleū impositi. Persis quos vicerant fuere spectaculo. Parmenio indicta causa trucidatus est per quem Attalum occideras. Inuicem enim miserorum vteris manibus ad expertenda supplicia. Et quos paulo antè ministros cædis habuisti, subito ab aliis iubes trucidari. Obstrepunt subinde cūcti Hermolao. Pater supremum strinxerat ferrum, percussurus hand dubiè, ni inhibitus esset à rege: (quippe Hermolau dicere iussit) petuitque ut causas supplicii angētem patiēter audirent. Aegre ergo coercitis, rursus Hermolaus, Quām liberaliter (inquit) pueris rudibus ad dicendum agere permittis: & Callisthenis vox carcere inclusa est, quia solus potest dicere. Cur enim non producitur quum etiam confessi audiuntur? nempe quia liberam vocē innocentis audire metuis, ac ne vultum quidem pateris. Atqui nihil eum fecisse contendo. Sunt hīc qui mecum rem pulcherrimam cogitauerunt. Nemo est qui conscient fuis se nobis Callisthenem dicat, quum morti olim destinatus sit à iustissimo & patiētissimo rege. Hæc ergo sunt Macedonum præmia, quorum vt superuacuo & sorrido abuteris sanguine. At tibi xx x millia mulorum captiuum aurum vehūt, quum milites nihil domum præter gratuitas cicatrices relaturi sint. Quæ tamen omnia tolerare potuimus, antequam nos barbaris dederes, & nouo more victores sub iugum mitteres. Persarum te vestis & disciplina delectat, patrios mores exofus es. Persarum ergo non Macedonum regem occidere voluimus: & te transfugam, bellī iure persequimur. Tu Macedonas voluisti genua tibi ponere venerarie te vt deum: tu Philippū patrem auersaris: & si quis deorum ante Iouem haberetur, fastidires etiam Iouem Miraris si liberi homines superbiam tuam ferre non possumus: Quid speramus ex te quibus aut insontibus moriendū est, aut (quod tristius morte est) in servitute viuendū? Tu quidem si emendari potes, multum mihi debes: ex me enim scire coepisti quod ingenui homines ferre nō possunt. De cætero parce, quorū orbam senectutem suppliciis ne oneraueris. Nos iube duci, vt quod ex tua morte petieramus consequamur ex nostra.

ALEXANDRI ORATIO, Ex cod. lib.

ARGUMENTVM.

Patefacta Hermolai coniuratione in Alexandrum, sequebatur vt is perduellionis pacnam subiret, & plesteretur. Sed ne indicta causa periaret, produci eum ad concionem Alexander voluit. Productus causas suscepit fac inoris protulit has: saevitiam regis & supplicia illustrium virorum, sordes atque avaritiam in militibus remunerandis: fastidium eius & despicatum suorum ad alias ornandos. Obiecta hæc partim vitia partim crimina diluit hac oratione Alexander, & ad singula sigillatim respondet. Ad primum, exempla suppliciorum in facinorosos, & eos conuictos rerum capitalium, fuisse edita: ad secundū, se suæ liberalitatis locupletes habere testes omnes Macedones, quorū tenuitas in summam opulentiam munificentia sua sit mutata: in tertium, se diuinos honores esse auctoratum vt maiorem metum inferret gentibus suo nomine. Quod verò exterias nationes amplexetur, pertinere id ad imperii stabilitatem. Esse enīm stabiliora quæ benevolentia continentur quām quæ metu.

QVAM falsa sint (inquit) quæ iste tradita à magistro suo, dixit, patientia mea ostendet. Confessum enim ultimum facinus, tamen vt vos quoque, non solùm ipse, auditum, expressi non imprudens, quum permissem huic latroni dicere, visurū eum rabie qua compulsus est, vt me quem parentis loco colere debet, vellet occidere. Nuper quum procacius se in venatione gessisset, more patrio & ab antiquissimis Macedoniae regibus usurpato, eum castigari iussi. Hoc & oportet fieri, & vt à tutoribus pupilli, à maritis uxores, seruis quoq; huius pueros ætatis verberare cōcedimus. Hæc est saevitia in ipsum mea quam impia cæde voluit vlcisci. Nam in cæteros qui mihi permittunt vi ingenio

meo, quām mitis sim, non ignoratis: commemorare superuacuum est. Hermolao par
ricidarum supplicia non probari, quum eadem ipse meruerit, minimè hercule admir-
ror. Nam quum Parmenionem & Philotā laudat, suæ seruit causæ. Lyncestem verò A-
lexandrum bis insidiatum capiti meo à duobus indicibus liberaui. Rursus conuictum,
per biennium tamen distuli, donec vos postularetis vt tandem debito supplicio scelus
lueret. Attalum antequam rex essem, hostem meo capiti fuisse meministis. Clytus
vtinam non coegisset me sibi irasci: cuius temerariam linguam probra dicentem mihi
& vobis, diutius tuli quām ille eadem me dicentem tulisset. Regum ducimque clemen-
tia non ipsorum modò, sed etiam in illorum qui parēt, ingenii sita est. Obsequio mitigā-
tur imperia: vbi verò reuerentia excessit animis, & summa imis confundimus, vi opus
est vt vim repellamus. Sed ego quid mirer istū crudelitatem mihi obiecisse qui auaritiā
exprobrare ausus sit? Nolo singulos vestrū excitare, ne inuisam liberalitatem meam
faciam, si pudori vestro grauem fecero. Totum exercitum aspicite, qui paulo antè nihil
præter arma habebat, nunc argenteis cubat lectis. Mensas auro onerant, greges seruorū
ducūt, spolia de hostibus sustinere nō possunt. At enim Persæ quos vicimus in magno
honore sūt: apud me quidē: moderationis meæ certissimū indicū est quod ne victis qui-
dem superbè impero. Veni enim in Asiam, non vt funditus euerterē gentes, nec vt dimi-
diam partem terrarum solitudinem facerem, sed vt illos quoque quos bello subegissim
victoriae meæ non pœniteret. Itaque militant vobiscum, pro imperio vestro sanguinem
fundunt, qui superbè habiti, rebellassent. Non est diurna possessio in quam gladio in-
ducimur. Beneficiorū gratia sempiterna est. Si habere Asiam, non transire volumus, cū
his communicanda est nostra clemētia. Horum fides stabile & æternum faciet imperiū
& sanè plus habemus quām cupimus. Insatiabilis autem auaritiæ est, adhuc implere vel
le quod iam circunfluit. Veruntamen eorum mores in Macedonas trāsfundo. In mul-
tis enim gentibus esse video quæ non erubescamus imitari: nec aliter tantum imperiū
aptè regi potest quām vt quædam & tradamus illis, & ab iisdem discamus. Illud penè di-
gnum risu fuit, quod Hermolaus postulabat à me vt auersarer Iouem, cuius oraculo a-
gnoscor. An etiam quid dii respondeant, in mea potestate est: Obtulit nomē filii mihi;
recipere, ipsis rebus quas agimus, haud alienum fuit. Utinam Indi quoque deum esse me
credant. Fama enim bella constant, & saepe etiam quod falso creditum est, veri vicem ob-
tinuit. An me luxuriæ indulgentem putatis arma vestra auro argentōque adornasse? Af-
suetis nihil vilius hac videri materia, volui ostendere: Macedonas inuictos cæteris nec au-
ro quidem vinci. Oculos ergo primū eorum sordida omnia & humilia spectantium
capiam: & docebo, nos non auri aut argenti cupidos, sed orbem terrarum subacturos
venisse. quām gloriam tu parricida intercipere voluisti, & Macedonas, rege adempto, de-
uictis gentibus dedere. At nunc mones me vt vestris parentibus parcā. Non oportē-
bat quidem vos scire quid de his statuissim, quò tristiores periretis, si qua vobis parentū
memoria & cura est. Sed olim istum morem occidendi cum scelestis insontes, propin-
quos parentēsque, solui: & profiteor in eodem honore futuros omnes eos in quo fue-
runt. Nam tuum Callisthenem, cui vni vir videris, quia latro es, scio cur produci velis, vt
corā his probra quæ modò in me iecisti, modò audisti, illius quoq; ore referantur. Quē, si
Macedo esset, tecum introduxissem, dignissimum te discipulo magistrum: nunc Olyn-
thio non idem iuris est.

ALEXANDRI AD MILITES ORATIO. Ex libro ix.

ARGUMENTVM.

Alexander longa iam terrarum spatia vincendo emensus, nondum tamen ad me-
tam aspirauerat quām laboribus suis proposuerat, & plura animo erat complexus. Ha-
bebat enim in animo non prius conquiescere quām ad oceanum Indicum viator per-
uenisset, vt idem limes suas victorias, & orbem terrarum definiret. Sed sciebat nō esse
eundem animum suis: neque id illi obscurè ferebant. Non ignorabat quin eos tādium
laboriosæ & tam diuturnæ militia cepisset. Itaque relangentes animos conatur
hac oratione instaurare & reuocare. Commemorat res gestas: præ his reliquias quæ su-
persunt, nihili esse facienda ostendit. Vix aliud restare nisi vt reliquias suarū viatoriarū

persequantur. Labores qui adeundi relinquuntur, esse leues & breves: præmia vero amplissima & perpetua. Ad extreum quum videret eos penitus despontisse animos, nec villam vocem mittere testem suæ comprobationis, vehementi vitetur querela qua suorum ignauiam incusat.

NO N ignoro milites, multa quæ terrere vos possent, ab incolis Indiæ per hos dies de industria esse iactata. Sed non est improuisa vobis metentium vanitas. Sic Cilicæ fauces, sic Mesopotamiæ campos, Tigrim & Euphratem, quorum alterum vado transiimus, alterum ponte terribilem fecerant Persæ. Nunquam ad liquidum fama perducitur: omnia illa tradente, maiora sunt vero. Nostra quoque gloria quum sit ex solido, plus tamen habet nominis quam operis. Modò quis belluas offerentes mœniū specie, quis Hydaspē amnē, quis cætera auditu maiora quam vero, sustinere posse credebat? Olim hercule fugissemus ex Asia, si nos fabulæ debellare potuissent. Creditisne elephorum greges maiores esse quam visquam armentorum sunt: quum & rarum sit animal, nec facile capiatur, multoque difficilius mitgetur? Atqui eadem vanitas copias peditum equitumque numerauit. Nam flumen quo latius fusum est, hoc placidius stagnat: quippe angustis ripis coercita, & in angustiorem alueum elisa, torrentes aquas inuehunc: contrà spatio aluei segnior cursus fit. Præterea in ripa omne periculum est, vbi applicantes nauigia hostis expectat. Ita quantumcunque flumen interuenit, idem futurum discriben est euidentium in terram. Sed omnia ista vera esse fingamus. Vtrumne vos magnitudo belluarum, an multitudo hostium terret? Quod pertinet ad elephas, præsens habemus exemplum: in suos vehementius quam in nos incurserunt. Tam vasta corpora securibus falcibusque mutilata sunt. Quid autem interest totidē sint, quot Porus habuit, an tria millia, quum uno aut altero vulneratis, cæteros in fugam declinare videamus? Deinde paucos quoque incommodè regunt, congregata vero tot millia ipsa se elidunt, vbi nec stare nec fugere potuerint inhabiles vastorum corporū moles. Equidem sic animalia ista contempsi ut quum haberem, ipse non opposuerim: satis gnarus, plus suis quam hostibus periculi inferre. At enim equitum peditumque multitudo vos commouet. Cum paucis enim pugnare soliti estis, & nunc primū inconditam sustinebitis turbam. Testis aduersus multitudinem inuidi Macedonū roboris Granicus amnis & Cilicia inuata crux Persarum, & Arbella cuius campi deuictorum à nobis ossibus strati sunt. Serò hostium legiones numerare cœpistis, posteaquam solitudinem in Asia vincendo fecistis. Quum per Helleponum nauigaremus, de paucitate nostra cogitandum fuit. Nunc nos Scythæ sequuntur, Bactriana auxilia præstò sunt. Dahæ, Sogdianique inter nos militant: nec tamen illi turbæ confido. Vestras manus intueor, vestram virtutem, rerum quas gesturus sum, vadem prædemque habeo. Quandiu vobiscum in acie stabo, nec mei nec hostium exercitus meminero. Vos modò animos mihi plenos alacritatis ac fiduciae adhibete. Non in limine operum laborumque nostrorum, sed in exitu stamus. Peruenimus ad solis ortum & oceanum, nisi obstat ignauia: inde victores perdomito fine terrarum, reuertemur in patriam. Nolite (quod pigri agricolæ faciunt) maturos fructus per inertiam amittere è manibus. Maiora sunt periculis præmia. dñes eadem & imbellis est regio. Itaque non tam ad gloriam vos duco quam ad prædam. Digni estis qui opes quas illud mare litoribus inuehit, referatis in patriam: digni qui nihil inexpertum, nihil metu omnissum relinquatis. Per vos gloriāmque vestram, qua humum fastigium exceditis, pérque & mea in vos & in me vestra merita quibus inuidi contendimus, oro, quæsōque ne humanarum rerum terminos adeuntem alumnum comilitonēmque vestrum, ne dicam regem, deseratis. Cætera vobis imperavi, hoc vnum debiturus sum. Et is vos rogo, qui nihil ynqua vobis præcepi quin primus me periculis obtulerim, qui saepe a ciem clypeo meo texi. Ne infregeritis in manibus meis palmam, qua Herculem Liberūmque patrē, si inuidia abfuerit, æquabo. Date hoc precibus meis, & tandem obstinatum silentium rumpite. Vbi est ille clamor alacritatis vestræ index? Vbi est ille meorum Macedonū vultus? nam agnosco vos milites, nec agnosci videor à vobis. Surdas iam dudum aures pulso, aueros animos, & infractos excitare conor. Que illi in terra demissis capitibus tacere perseverarent, Nescio quid (inquit) imprudens in vos deliri, qui, quod me ne intueri quidem vultis. In solitudine mihi videor esse. Nemo respóderet, nemo saltē negat, quos alloquor. Quid autem postulo? vestram gloriam & magnitu-

dinem vindicamus. Vbi sunt illi quorum certamen paulo antè vidi contendētium , qui potissimum vulnerati regis corpus exciperent? Desertus, destrutus sum , hostibus deditus. sed solus quoque ire perseuerabo. Obiicie me fluminibus & belluis, & illis gentibus quarum nomina horretis. Inueniam qui desertum à vobis sequantur . Scythæ Bactrianique erunt mecum, hostes paulo antè, nunc milites nostri. Mori præstat quām precatio imperatorem esse. Ite reduces domos, ite deserto rege ouantes. Ego hīc à vobis despatæ victoriae, aut honestæ morti locum inueniam.

COENI ORATIO AD ALEXANDRVM, Ex eodem libro.

ARGUMENTVM.

Consternata concione ad proximam Alexandri orationem , & pertinaciter tacente, quod nec assentiri regi vellent, nec præcisè denegare auderent, nec ullus communem causam publicè susciperet, Cœnus unus ducum processit in medium , & regē omnium verbis rogauit vt parceret defatigationi & imbecillitati omnium suorum, qui tot labo ribus exhausti non possent militia molestias tolerare, præsertim quū se infinitus ostenderet labor si ea loca peteret. Seruire illum suæ gloriæ non posse incolumi exercitu quem tot annorum difficultates attriuerint.

DII prohibeant (*inquit*) à nobis impias mētes, & profectò prohibēt. Idē anīmus est tuus qui fuit semper: ire iussoris, pugnare, periclitari, sanguine nostro cōmēdare posteritati tuū nomē. Proinde si persecueras, inermes quoq; & nudi, & exāgues, vtcū que tibi cordi est, sequimur vel antecedimus. Sed si audire vis non fictas tuorum militū voces, rerum necessitudine vltima expressas, præbe quæsio proprias aures, imperium atque auspiciū tuum constantissimè sequutis , & quocunque pergis sequuturis. Vicisti, rex, magnitudine rerum, non hostes modò, sed etiam milites. Quicquid mortalitas capre poterat, impleuimus. Emēsis maria terrásque, melius nobis quām incolis omnia nota sunt. Penè in vltimo mundi fine consistimus, in alium orbem paras ire, & Indiā quæris, Indis quoque ignotam. Inter feras serpentésque degentes eruere ex latebris & cubiculis suis expetis, vt plura quām sol videt, victoria lustres. Digna prorsus cogitatio animo tuo, sed altior nostro. Virtus enim tua semper in incremēto erit, nostra vis in fine iā est. Intuere corpora exangua, tot perfoſſa vulneribus, tot cicatricibus putrida. Iam tela hebetia sunt, iam arma deficiunt. Vestem Persicam induimus, quia domestica subuehi nō potest, in externum degenerauimus cultum. Quotocuique lorica est? quis equum habet? Iube quæri quām multos serui ipsorum persequuti sunt, quid cuiq; superfit ex præda. Omnim̄ viatores, omnium inopes sumus: nec luxuria laboramus, sed bello. Instru menta belli consumpsimus: hunc tu pulcherrimum exercitum nudum obiicies belluis? Quarum vt multitudinem augeant de industria barbari, magnum tamen esse numerū etiam ex mendacio intelligo. Quod si adhuc penetrare in Indiam certū est, regio à meridie minus vasta est. Qua subacta, licebit decurrere in illud mare quod rebus humanis terminū voluit esse natura. Cur circuitu petis gloriam quæ ad manū posita est? Hīc quoque occurrit oceanus: nisi maius errare, peruenimus quō tua fortuna ducit. Hæc tecum quām sine te cum his loqui malui: non vt inirem circumstantis exercitus gratiam, sed vt vocem loquentium potius quām vt gemitum murmurantium audires.

CRATERI AD ALEXANDRVM ORATIO, Ex lib. x.

ARGUMENTVM.

Alexander ex grauissimo vulnere , & propè letali in Oxydracarum oppugnatione accepto, conualuerat. Sed quum esset infirmior, nec per imbecillitatem vſitata munia turò obire posset, & tamen conaretur, neque omnino valerudini indulgeret, magnūm que esset ab ea audacia periculum, amici quibus de more statio pro prætorio erat, rogādi regis has partes tribuerunt Cratero, vt is sibi parceret. Qui cūillis ingressus, regi exposuit quām omnes essent de eius salute solliciti. Ea anxietate ita se levari posse, si rex seipſe

seipse respiceret, nec ita præsentia pericula subiret, præsertim tenuioribus victoria: præmis propositis. Pollicetur ab omnibus paratam & strenuam operam. Omnia enim omnes, ne ille in apertum discrimen adducatur, esse facturos.

CRedisse (inquit) aduentu magis hostium, vt iam in vallo consisterent, quām cura salutis tuæ, vt nunc est tibi vilis, nos esse solicitos? Quantalibet vis omnium gentium conspiret in nos, impletat armis virisque totum orbem, classibus maria consternat, inusitatas belluas inducat, tu nos præstabis inuitos. Sed quis deorum hoc Macedoniæ columen ac fidus diuturnum fore polliceri potest? quum tam audie manifestis periculis offeras corpus, oblitus tot ciuium animas trahere te in casum? Qui enim tibi superstes, aut optat esse aut potest? Eò peruenimus, auspicium atq; imperium sequuti tuū, vnde, nisi te reduce, nulli ad penates suos iter est. Qui si adhuc de Persidis regno cū Dario dimicares, & si nemo vellet, tamen ne admirari quidem posset tam promptæ esse te ad omne discrimen audaciæ. Nam vbi paria sunt periculum ac præmium, & secundis rebus amplior fructus est, & aduersis solatiū maius. Tuo vero capite ignobilem vicum emi quis ferat, nō tuorum modò militum, sed vlli etiam gentis barbaræ, qui tuā magnitudinem nouit? Horret animus cogitatione rei quam paulo ante vidimus. Eloqui timeo, inuidi corporis spolia inertissimas manus fuisse auctoritas, nisi te interceptum misericors in nos fortuna seruasset. Totidè proditores, totidè desertores sumus, quot te non potuimus persequi. Vniuersos licet milites ignominia notes, nemo recusabit luere id quod ne admireret, præstare non potuit. Patere nos, quæso, alio modo esse viles tibi. Quocunque iuss eris, ibimus. Obscura bella & ignobiles pugnas nobis depositimus. Temetipsum ad ea serua pericula quæ magnitudinem tuam capiunt. Citò gloria obsolescit in sordidis hostibus: nec quicquam indignius est quām consumi eam vbi non posse ostendi.

ALEXANDRI AD AMICOS ORATIO, Ex eodem libro.

A.R.G.V.M.E.N.T.U.M.

Respondet ad amicorum postulationem Alexander. Voluntatem plenam pietatis, obsequii ac benevolentiae, amplexatur. Eum sibi esse vitæ fructum docet quod tam benevolis & fidelibus comitibus uti sibi contingat. Quod verò de periculis vitandis dixissent, ita se interpretari, & de eo ita cogitare, vt quum gloriam imprimis adamaret, vt præ ea cætera nihil pendat, certū sibi sit pro ea retinēda atque augēda, nullos labores, nulla pericula subterfugere. Quos habeat stimulos ad eam appetendam exponit. Proinde se gloriæ, non autem valetudinis & vitæ rationem habere velle. Monet ut si suam illam solitudinem ad intestinarum insidiarum propulsionem conuertant. Hanc sibi esse antiquorem cautionem, & ipsis esse debere. Ad extremum aliquid de matris apostheosi mandat.

VObis quidem (inquit) o fidissimi piissimique ciuium atque amicorum, grates ago habeoque, nō solum eo nomine quod hodie salutem meam vestræ præponitis, sed quod à primordiis belli nullum erga me benevolentia pignus atque indicium omisisti: adeo ut confitendum sit, nūquam mihi vitam meam fuisse tam chara quām esse cœpit, vt vobis diu frui possim. Cæterum non eadem est cogitatio eorum qui pro me mori optant, & mea qui quidem hæc benevolentiam vestram virtute meruisse me iudico. Vos enim diuturnum fructum ex me, forsitan etiam perpetuum percipere cupitis. Ego me metior nō ætatis spatio, sed gloriae. Licuit paternis opibus contéto, intra Macedonia terminos per otium corporis expectare obscuram & ignibilem senectutem. Quaquā ne pigri quidē sibi fata disponūt, sed vnicū bonū diuturnā vitā æstimantes, sc̄epe acerba mors occupat. Verū ego qui non annos meos sed victorias numero, si munera fortunæ bene cōputo, diu vixi. Oris à Macedonia imperiū, Græciā teneo: Thraciā, & Illyricos subegi: Triballis Medisq; imperito. Asiā quā Hellespōto, quā rubro mari alluitur, possideo. Iamq; haud procul absūm à fine mūdi. Quem egressus, aliam naturam, alium orbem aperire mihi statui. Ex Asia in Europæ terminos momento vnius horæ transiui. Victor vtriusque regionis post nonum regni mei, post vicesimum atq; octauū ætatis annum, videorne vobis in excolenda gloria, cui me vni deuoui, posse cessare? Ego

verò non deero, & vbiunque pugnabo, in theatro terrarum orbis esse me credam. Dabo nobilitatem ignobilibus locis. Aperiā cunctis gentibus terras quas natura longè subim ouerat. In his operibus extingui, mihi (si fors ita feret) pulchrū est. Ea stirpe sum genitus, vt multā prius quam longam vitam debeam optare. Obsecro vos, cogitate nos peruenisse in terras quibus ob fœminæ virtutem celeberrimum nomē est. Quas vrbes Semiramis condidit: quas genteis rededit in potestate: quanta opera molita est? Non dum fœminam æquauimus gloria, & iam nos laudis satietas cepit? Dii faueant, maiora adhuc restant. Sed ita nostra erunt quæ nondum attigimus, si nihil paruum duxerimus in quo magnæ gloriæ locus est. Vos modò me ab intestina fraude & domesticorū insidiis præstate securum. Belli Martisque discrimen impavidus subibo. Philippus in acie tuior quam in theatro fuit. Hostium manus saepe vitauit, suorum effugere non valuit. Aliorum quoque regum exitus si reputaueritis, plures à suis quam ab hoste interemptos numerabitis. Cæterum quoniā olim rei agitata in animo meo, nūc promenda occasio oblata est: mihi maximus laborum atque operum meorum erit fructus, si Olymrias mater immortalitati consecretur quandocumque excesserit vita. Si licuerit, ipse præstabo hoc: si me præceperit fatum, vobis mandasse mementote.

ALEXANDRIAD MILITES ORATIO,

Ex lib. x.

ARGUMENTVM.

Alexander missionem datus erat militibus qui per ætatem emeriti essent, aut qui omnino per infirmitatem corporum militia labores sustinere non possent: sed eam sperabant vniuersi. Et quia tum longè in orientem processerat, veriti ne sedem imperii in Asia constitueret, qua res optatam illis in patriam reuersionem eriperet, missionem omnes audacius & tumultuosius flagitare cœperunt, & iam apertè impositos militia labores detrectare. Alexander eorum motuum insolens, vt qui alacri eorum semper opera & parata vsus esset, tum commotus est. Augebat indignationem obliuio recentis suæ erga eos liberalitatis, nam magnam vim auri ad eos ære alieno liberandos effuderat. Hac igitur oratione coercere illorum ferociam conatur. Cōmemorat sua erga eos beneficia, quorum eos obliuio cepera. Quantum obsequium à militibus requiratur ostendit. Indignos esse opibus & gloria quam secum habent communem. Ad extremum exardescit ira, & eorum operam repudiat.

Quid hæc (*inquit*)repens consternatio, & tam procax atque effusa licentia denuntiat? Eloqui timeo, palam certè rupistis imperium, & precariò rex sum, cui non alloquendi, non noscendi monendique, aut intuendi vos ius reliquistis. Equidē quum alios dimittere in patriam, alios mecum paulo post deportare statuerim, tam illos acclamantes video qui abituri sunt, quam hos cum quibus præmissos subsequi staut. Quid hoc est rei? Dispari in causa idem omnium clamor est. Peruelim scire vtrum qui discedunt, an qui retineritur, de me querantur. Crederes uno ore omnes sustulisse clamorem, ita pariter ex tota concione responsum est, omnes queri. Tum ille, Non hercule (*inquit*) potest fieri vt adducar querendi simul omnibus hanc causam esse quam ostenditis, in qua maior pars exercitus non est, vt pote quum plures dimiserim quam retenturus sum. Subest nimis altius malum quod omnes auerit à me. Quando enim regem vniuersus exercitus deruit: Ne serui quidem vno grege profugiunt dominos: sed est quidam in illis pudor à ceteris destitutos relinquendi. Verum ego tam furiosæ consternationis oblitus, remedia insanabilibus conor adhibere. Omnem hercule spem quam ex vobis cōcepere damno: nec vt cum militibus meis, (iam enim esse desistis) sed vt cum ingratissimis, vt oportet, agere decreui. Secundis rebus quæ circunfluunt vos, insanire cœpistis, obliti status eius quem beneficio exuistis meo. Digni hercule qui in eodem consenescatis: quoniam facilius est vobis aduersam quam secundā regere fortunā. En tādē Illyriorū paulo antē & Persarū tributariis, Asia & tot gentium spolia fastidio sunt. Modò sub Philippo seminudis amicula ex purpura sordēt. Aurū & argentū oculi ferre non possunt. Ligna enim vasa desiderant, & ex cratibus scuta, rubiginēque gladiorum. Hoc cultu nitentes vos accepi & quingenta talenta æris alieni, quum omnis regia supellex haud amplius quam sexaginta talentorū sit, meorū operū fundamēta, quibus tamē (absit inuidia) imperiū maximæ terrarū partis imposui. Asiane pertäsum est quæ vos gloria rerū gestarū diis pares fecit: In Europam ire properatis, rege deserto, quū pluribus vestrum defuturum viaticū

fuerit, ni es alienum luissem: nempe in Asiatica præda: nec pudet profundo ventre de-
uictarum gentium spolia circumferentes reuertivelle ad liberos coiugesque, quibus pau-
ci præmia victoriae potestis ostendere. Nam cæterorum, dum etiam spei vestra obuiam
cœtibus, arma quoque pignori sunt. Bonis vero militibus cariturus sum, pellicum suarum
cœtibus me pateant limites, facessite hinc ocyus. Ego cum Persis abeūtum terga turabor.
Neminem teneo: liberate oculos meos ingratissimi ciues. Læti vos excipient parentes li-
berique sine vestro rege redeuntes: obuiam ibunt desertoribus transfigisque? Trium-
phabo mehercule de fuga vestra, & vbitunque ero expetā pœnas, hos, cum quibus me
relinquistis, colēdo præferendōque vobis. Iam autem scietis & quantum sine rege valeat
exercitus, & quid opis in me vno sit

ALEXANDRI AD PEREGRINOS MILES lites oratio, Ex eodem lib.

ARGUMENTVM.

Alexander stomacho & indignatione ardens, quod superior oratio docuit, repudia-
tis Macedonibus peregrinos milites sibi ascivit ad honores iis mādandos. Eos ut bene-
ficiencia sibi adiunxerat, sic liberali hac oratione magis ac magis conciliat. Persarum lau-
dat in reges suos obsequium & obedientiam. Neq; ea tū primū compertam sibi esse
dicit, sed testimonium se sui iudicū dare. Decreuisse autem res maximas eis credere. Ad
laudationem adiicit liberalitatis erga eos suā commemorationē, quam sit nouorum
beneficiorum & honorum splendorum accessione cumulaturus.

QVVM ex Europa traiicerem in Asiam, multas nobiles gentes, magnam vim
hominum imperio meo me additum esse sperabam. Nec deceptus sum quod
de his credidi famæ. Sed ad illa hoc quoq; accessit, quod video fortis viros erga re-
ges suos pietatis inuidæ. Luxu omnia fluere credideram, & nimia felicitate mergi in vo-
luptates. At hercule munia militæ hoc animorum corporumque robore, & quæ impi-
grè toleratis: & quum fortes viri sitis, non fortitudinem magis quam fidem colitis. Hoc
ego nō nunc primū profiteor, sed olim scio. Itaque & delectum ē vobis iuniorum ha-
bui, & vos meorum militum corpori immiscui. Idem habitus, eadem arma sunt vobis:
obsequium vero & patientia imperii, longè præstantior est quam cæteris. Ergo ipse O-
xyatris Persæ filiam mecum in matrimonio iunxi, non deditus ex captiuâ liberos
tollere. Mox deinde quum stirpem generis mei latius propagare cuperem, vxorem, Da-
ri filiam, duxi: proximisque amicorum autor fui ex captiuis generandi liberos, vt hoc
sacro fœdere omne discriminem victi & victoris excluderem. Proinde genitos esse vos mihi,
non ascitos milites credite. Asia & Europa vnum atque idem regnum est, Macedo-
num vobis arma do. Inueterauit peregrinā nouitatē: & ciues mei estis & milites. Omnia
eundem ducunt colorem. Nec Persis Macedonum morem adumbrare, nec Macedoni-
bus Persas imitari indecorum est. Eiusdem iuris esse debent qui sub eodem rege victu-
ris sunt.

PERDICCAE IN CONCIONE MILITUM lites oratio, Ex eodem lib.

ARGUMENTVM.

Mortuo Alexandro primū discordia inter principes est coorta: post grauissimi
motus effebuerunt. Quum enim de successore regni creando conuenissent, diu variatū
est sententiis, quum idoneus nemo & par tanto oneri inueniretur, ad quem gubernacula amplissimi imperii deferrent. Neque enim Alexander sobolem reliquerat: quan-
quam vterum gerebat Roxane vxor eius quam ex Persis duxerat: sed incertam prolem
expetare alienum videbatur. Magnus negotiorum tumor impendebat, qui non erat
nisi probato alicui committendus. Ad sententiam igitur dicendam admisus Perdicca,
cent primū vt iusta & diuini honores persoluantur Alexandro, deinde vt partus
Roxane expetetur, qui ad trimestre sperabatur. Successorem illum posthumum fu-
turum regi legitimū.

EGO quidem (*inquit*) anulum quo ille regni atque imperii vires obsignare erat soli-
tus, traditum ab ipso mihi, reddo vobis. Cæterum quamnulla clades huic, qua
affecti sumus, par ab iratis diis excogitari potest: tamen magnitudinem rerum quas

q.ii.

egit, intuentibus, credere licet tantum virum deos accommodasse rebus humanis, quorum sorte completa, citò repeterent eum suæ stirpi. Proinde quoniam nihil aliud ex eo superest quam quod semper ab immortalitate subducitur, corpori nominique quam primum iusta soluamus, haud oblii in qua vrbe, inter quos simus, quali rege ac præside spoliari. Tractandum est, commilitones, cogitadumque, ut victoriā partam inter hos de quibus parta est, obtinere possumus. Capite opus est. hōcne vno an pluribus, in vestra potestate est. Illud scire debetis, militarem sine duce turbam corpus esse sine spiritu. Sextus mensis est ex quo Roxane prægnans est. Optamus ut marem emitatur: eius regnū diis approbantibus futurum, quando adoleuerit. Interim à quibus regi velitis, destinate.

PTOLEM AEI ORATIO,

ARGUMENTVM.

Ptolemaeus procerum vñus, in eo concilio principum sententiam hāc dixit, se ab aliis dissentire qui dixissent. Hoc verò optimum sibi factu videri, ut senatus instituatur ex principiis, quorum decretis administretur imperium.

Digna prorsus est soboles (*inquit*) quæ Macedonum imperet gēti, Roxanes vel Barines filius, cuius nomen quoque in Europa dicere pigebit, maiore ex parte captui. Cur Persas vicerimus, vt stirpi eorū seruiamus: quod iusti illi reges Darius & Xerxes tot millium agminibus tantisque classibus nequicquam petiuerunt. Mea sententia hāc est, vt sede Alexandri in regia posita, qui consiliis eius adhibebantur, coeant quoties in commune consulto opus fuerit: eoque quod maior pars eorum decreuerit, stetur: duces præfectique copiarum his pareant.

MELEAGRI ORATIO,

ARGUMENTVM.

In eodem principum consessu Meleager, seditionis homo, turbulentam & inuidiæ in Perdiccam plenam sententiam dixit. Inuidebat enim homo leuis Perdicæ dignitati, quam Aristonius quidam in eodem concilio euexerat, quum Perdicæ principatum decreuerat. Hic igitur illam Aristoni sententiam labefactat, & multitudinem ad vim vocat. Denique popularem se præbet, ne quisquam principum dignitate antecellat.

NE C dii sruerint (*inquit*) vt Alexandri fortuna tantique regni fastigium in istos humeros ruat: homines certè non ferent. Nihil dico de nobilioribus quam hic est, sed de viris tantum quibus inuitis nihil perpeti necesse est. Nec vero interest Roxanes filium, quādocūque genitus erit, an Perdiccam regem habeatis, quum iste sub tutelæ specie regnum occupaturus sit. Itaque nemo ei rex placet nisi qui nondum natus est. Et in tanta omnium festinatione, non iusta modò, sed etiam necessaria, exactos mēses solus expectat, & iam diuinat marem esse conceptum, quem vos dubitatis patrum esse, vel subdere? Si medius fidius Alexander hunc nobis regem pro se reliquistet, id so lum ex his quæ imperasset, non faciendum esse censerē. Quin igitur ad diripiendos thesauros discurritis: harum enim opum regiarum vtique populus est hæres.

sequens oratio quæ prætermissa fuit, suo loco reponenda est
post Crateri orationem p. 166.

ALEXANDRI ORATIO, Ex lib. vi.

ARGUMENTVM.

Alexander ex amicorū sententia cōpertū scelus intestinum, quo penè oppressus fuerat, ad cōcionē defert, tum vt secunda multitudinis voluntate quæstio in cōjuratos exercetur: tum etiā quia illustres sunt, vt illis apud exercitum inuidiam cōflet, à se vero aueritat si in eos acerbè animaduertat. Hæc igitur oratio primum querelā habet indignissimi facinoris comparatiā reis coniurationis. Post inuehitur præcipue in eum q̄ sibi patefactum scelus silentio texerat & fouerat: cūmque ei usdem insimulat criminis.

PEnē (*inquit*) milites paucorū hominū scelere vobis erēpt⁹ sum. Deūm prouidētia & misericordia viuo: conspectūsq; vester venerabilis cogit vt vehementius parricidis irasperer: quoniam spiritus, imò vitæ meæ, vñus fructus est, tot fortissimis viris de me optimè meritis referre adhuc gratiam posse. Interrupta orationem militū gemitus, obor-

tæque sunt omnibus lacrymæ. Tum rex inquit, Quanto maiorē in animis vestris motū excitabo quū tanti sceleris autores ostendero, quorū mētionē adhuc reformato, & tāquā salui esse possint, nominibus abstineo? Sed vincenda est memoria pristinæ charitatis, & coniuratio impiorū cuiū detegenda. Quomodo autē tantum nefas sileat? Parmenio illa ætate, tot meis, tot parētis mei meritis deuinctus, omniū nobis amicorū vetustissimus, ducē tanto sceleri se præbuit. Minister eius Philotas Leucolaū & Demetriū, & hunc Dymnū cuius corpus aspicitis, cæterosq; eius amiciæ comites in caput meū subornauit. Fremitus undique indignatiū querentiū que tota concione obstrebat, qualis solet esse multitudinis, et maximè militaris, ubi aut studio agitur aut ira. Nicoma chus deinde & Metron & Ceballinus producti, quæ quisque detulerat, exponunt. Nullius eorū indicio Philotas in particeps sceleris destinabatur. Itaque indignatione pressa, vox indicum silētio excepta est. Tum rex, Qualis (inquit) ergo animi vobis videtur, qui huius rei delatum indicium idipsum suppressit? quod non fuisse vanum, Dymni exitus declarat. Incertam rem deferens, tormenta non timuit. Ceballinus ne momentum quidem temporis distulit exonerare se, ut eō ubi lauabar irrumperet. Philotas solus nihil timuit, nihil credidit. O magni animi virum! iste regis periculo quum moneretur, vultum non mutaret: indicem tantæ rei solicitus non audiret. Subest nimirum silentio facinus, & a uida spes regni præcipitem animum ad ultimum nefas in pulit. Pater Mediae præest: ipse apud multos copiarum duces meis præpotens viribus, maiora quam capit, sperat. Orbitas quoq; mea, quod sine liberis sum, spernitur. sed errat Philotas. In vobis libertos, parētes, consanguineos habeo. vobis saluis orbus esse non possum. Epistolam deinde Parmenionis interceptam, quam ad filios Nicanorem & Philotam scripsérat, recitat, hanc sane indicium grauioris consiliferentem. Nanque summa eius hæc erat, Primum uestri curam agite, deinde uestrorum: sic enim quæ destinauimus, faciemus. Adiecitque rex, sic esse scriptam, ut siue ad filios peruenisset, & consciis posset intelligi: siue intercepta esset, falleret ignaros. At enim Dymnus quum cæteros partipes sceleris indicaret, Philotam non nominauit. Hoc quidem illius non innocentia, sed potetiæ in diciu est, quod sic ab iis timetur etiā à quibus prodi potest, ut dum de se faintant, illum tamē celent. Cæterum Philotam ipsius indicat vita. Hic Amyntæ qui mihi consobrinus fuit, & in Macedonia capiti meo impias comparauit insidias, socium se & consicum adiunxit. Hic Attalo, quo grauiorem inimicum non habui, sororem suam in matrimonium dedit. Hic, quum scripsisse ei pro iure tam familiaris vsus atque amicitia, qualis fors edita esset Louis Ammonis oraculo, sustinuit scribere mihi, se quidem gratulari quod in numerum deorum receptus essem, cæterum miserere eorum quibus viuendum esset sub eo qui modum hominis excederet. Hæc sunt animi etiam pridem alienati à me, & inuidentis gloriae meæ indicia: quæ equidem milites, quandiu licuit, in animo meo pressi. Videbar enim mihi partem viscerū meorum abrumpere, si in quos tam magna contuleram, viliores mihi facerem. Sed iam non verba punienda sunt, linguæ temeritas peruenit ad gladios. Hos (si mihi creditis) Philotas in me acuit: si ipsum dimisero, quod me conferam milites: cui caput meum credam? Equitatui, optimæ exercitus parti, principibus nobilissimæ iuuentutis vnum præfeci: salutem, spem, victoriam meam fidei eius tutelæque commisi: patrem in id fastigium, in quo me ipsi posuistis, admoui. Mediam, qua nulla opulentior regio est, tot ciuium sociorūque millia impenrio eius ditionique subieci. Vnde præsidium petieram, periculum existit. Quam feliciter in acie occidisse potius hostis præda, quam ciuis victimæ. Nunc seruatus ex periculis quæ sola timui, in hæc incidi quæ timere non debui. Soletis identidem à me milites petere ut saluti meæ parcam. Ipsi mihi præstare potestis quod suadetis ut faciā. Ad uestras manus, ad uestra arma configlio: inuitis vobis saluus esse nolo, volentibus no possum nisi vindicor.

q.iii.

DIADEMENI ORATIONE

ARGUMENTUM

Ex Iulii Capitolini Albino.

CLODII ALBINI ORATIO.

ARGUMENTVM.

Codius Albinus praeerat Romanis legionibus in Britannia, imperante Roma Commodo. De huius Comodi morte quem falsus natus ad exercitum venisset, esse et ab eo Albinus caesar appellatus, sed aduersarios haberet potentes, hanc habuit concionem apud exercitum: qua rem integrum & reip. gubernacula senatu reseruari ac permittere ostendit oportere: siue quia ita ipse sentiret, siue (quod est vero similius) quia sibi eam commendationem & suffragationem futuram sperabat ad imperium potiundum.

Si senatus p. r. suum illud vetus haberet imperium, nec in vnius potestate restans, sta consisteret, non ad Vitellios, neque ad Nerones, neque ad Domitianos publica fata veniissent: in imperio consulari nostræ illæ gentes Cæsioniorum, Albinorum, Posthumiorum: de quibus patres vestri (qui & ipsi ab autis suis audierat) multa didicerunt. Et certè Africam Romano imperio senatus adiunxit: Galliam senatus subegit, & Hispanias: orientalibus populis senatus dedit leges. Parthos tentauit senatus: & subegisset, nisi tam aurum principem Romano exercitu fortuna reipublica tunc dedisset. Britanias Cæsar subegit, certè senator, nondum tamen dictator. Hic ipse Commodus quanto melior fuisset si timuisset senatum? Etsique ad Neronem quidem senatus autoritas valuit, qui sordidum & impurum principem damnare non timuit, quum sententiae in eum dictæ sunt qui vita necisque potestatem atque imperium tunc tenebat. Quare commilitones, ego caesareum nomen quod mihi Commodus detulit, nolo: dii faxint ut ne alii quidem velint. Senatus imperet, provincias diuidat: senatus nos cōsules faciat. Et quid dico senatus: vos ipsi & patres vestri eritis enim ipsis senatores.

Ex AElii Lampridii Diadumeno.

MACRINI ORATIO.

ARGUMENTVM.

Romani Antoninorum nomen venerabantur, & inuiti in alterius verba ab hoc nomine alieni iurabant. Quum igitur Bassiani Antonini mors esset allata, qui hoc nomine erat populo charissimus, & penes quem antea summa rerum fuerat, summum dolor ex ea cepit multitudo. Macrinus id temporis imperator, qui ex eo genere & nomine non esset, & tamen filio imperium tradere cuperet, cōcionem statim habuit: ad eam filium produxit: quem ut ei commendaret, Antoninum eum nuncupauit, cui iam tum imperium illis modò libentibus desponderet, quod speraret propagatione augusti illius nominis chariorem eum illis futurum. Addit de amplissimo donatio, quod se representare, & idem in posterum prodere velle dicit.

Id est commilitones, & me ætatis proiectæ, & Diadumenum puerum: quem diu principem, si dii faueant, habebitis. Intelligo præterea desiderium ingens Antonini hominis apud vos manere: quare quoniam mihi per conditionem fragilitatis humanae non multum superesse videtur ad vitam, hunc puerum Antoninum vobis auctoribus nunciupo, diu vobis Antoninum representaturum. Acclamatum, Macrine imperator, dii te seruent, Antonine Diadumene, dii te seruem. Antoninum diuum omnes, rogamus: Iupiter optime maxime Macrino & Antonino uitam. Tu scis Iupiter, Macrinus uinci non potest: tu scis Iupiter, Macrinus uinci non potest. Antoninum habemus, omnia habemus. Antoninum nobis dii dederunt patrem: Antoninus dignus imperio. Macrinus imperator dixit, Habete igitur cōmilitones, pro imperio aureos ternos, pro Antonini nomine aureos quinos, & solitas promotiones, sed geminatas: dii faciant ut haec saepius fiant. Dabimus autem per cuncta quinquennia id quod hodie deputauimus.

DIADUMENI ORATIO,

ARGUMENTVM.

Excipit patris orationem Diadumenus per adoptionem Antoninus dictus. Gratias.

Pos t. hoc ipse puerulus Diadumenus Antoninus imperator dixit, Gratias ago vobis committentes quod me imperio donastis & nomine, siquidem dignos & me & patrem meum duxistis quos imperatores Romanos diceretis, & quibus committeretis remptib. Et pater meus quidem curabit ne desit imperio: ego autem elaborabo ne desim nomini Antoninorum. Scio enim me Pii, me Marci, me Veri suscepisse nomen, quibus satisfacere per difficile est. Interim tamen causa imperii, causa nominis, id omne quod pater, & tantundem promitto, hotioribus (ut venerandus Macrinus pater praesens promisit) duplicitatis.

Ex AELII LAMPRIDII Alex. Seuero.

ALEXANDRI SEVERI ORATIO,

ARGUMENTVM

Alexander Seuerus in locum spurcissimi hominis Heliogabali (cuius etiam effugerat insidias) a senatu & populo Romano fuit subrogatus. In eum quum verbis amplissimis summos honores Romani concessissent, & Antonini præterea venerando nomine ornassent, & senatus frequens conuenisset, gratias senatui egit hac oratione: quæ quidem licet faustis acclamacionibus sapienter interpellata sit, tam oratio perpetua habenda est, quum a proposito non discedat. Hic gratias agit collatorum honorum, quorum, ut grauiissimi illius nominis accepti, indignum se confitetur. Nomen enim illud amplissimæ dignitatis in se minimè quadrare, nec a se sustineri posse. Tamen daturum operâ me ea spes eos fallat. Appellationem vero Magni, quam illi senatus obtrudebat, constanter repudiatur.

Gratias vobis p.c. non nunc primum, sed & de cæsareo nomine, & de vita seruata, & augusti nomine addito, & de pontificatu maximo, & de tribunitia potestate, & proconsulari imperio: quæ omnia nouo exemplo uno die in me contulisti. Et quum diceret, acclamatum, Hæc suscepisti, Antonini nomen suscipi mereatur, senatus Antonini mereatur, Antonine augste dii te seruent, dii te Antoninum conservent: monetae nomen Antonini reddatur. Tepla Antoninorū Antoninus consecret. Aurelius Alexader augustus, Ne quæso p.c. ne me ad hanc certaminis necessitatē vocetis, ut ego cogar tāto nomini satisfacere, quū etiam hoc ipsum nōmē, licet peregrinū, tamē grauare videatur. Hæc enim nomina insignia onerosa sunt. Quis enim Ciceronem diceret mutū: quis indoctū Varronē: quis impiū Metellū? Et (ut hoc dii auertant) quis non æquitatem nomina ferat digerentem in clarissimam spem dignitatum? Item acclamata quæsuprd. Item imperator dixit, Antoninorum nomen (vel iam numen potius) quale fuerit meminit vestra clementia. si pietatem, quid Pio sanctius: si doctrinam, quid Marco prudentius: si innocentiam, quid Vero simplicius: si fortitudinem, quid Bassiano fortius? Nam nunc Commodi meminisse nolo, qui hoc ipso deterior fuit quod cum illis moribus Antonini nomen obtinuit. Diadumenus autem nec tempus habuit, nec ætatem, & arte patris hoc nomen incurrit. Item acclamatum ut supra. Itē imperator dixit, Nuper certe p.c. meministis, quum ille omnium non solum bipedū, sed etiam quadrupedū spurcissimus, Antonini nomen præferret, & in turpitudine atque luxuria Nerones, Vitellios, & Commodos vinceret, qui gemitus omnium fuerint, quū per populi & honestorum coronas vna vox esset, hunc nō ritē Antoninum dici, & per hanc pestem tantum violari nomen. Et quum diceret, acclamatum est, Dii mala prohibeant. Hæc te imperante non timemus, de his te duce securi sumus. Viciisti uitia, viciisti crimina, viciisti dedecora, Antonini nomen ornauisti: certi sumus, bene præsumimus, nos te & a pueritia probauimus & nunc probamus. Item imperator, Neque ego p.c. idcirco timeo istud venerabile omnibus nomen accipere, quod verear ne in hac vita delabatur vita, aut quod nominis pudeat: sed primum displicet alienæ familiæ nomen assumere, deinde quod grauari me credo. Et quum hæc diceret, acclamatum est ut supra. Item dixit, Si enim Antonini nomen accipio, possum & Traiani, possum & Titi, possum & Vespasiani: & quū diceret acclamatum est, Quomodo augustus, sic & Antoninus. Tunc imperator, Video p.c. quid vos moueat ad hoc nobis addendum. Augustus primus;